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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025 

tại Trường trung học phổ thông Kiến An 

  

 Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025, 

Kế hoạch số 1618/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Giám đốc Sở 

GD&ĐT về Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 

2025, Trường THPT Kiến An xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông năm 2025 tại Trường THPT Kiến An, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

 1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao 

thông văn minh, an toàn của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

 2. Không để xảy ra tình trạng chết người vì tham gia giao thông. Kiềm chế 

và kéo giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người bị thương.  

 3. Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông tại các khu vực cổng trường và 

các tuyến đường có trường học.  

 4. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn từ các 

văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác trật tự an toàn giao thông.  

 5. Hạn chế việc vi phạm về trật tự an toàn giao thông đối với cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh nhà trường thông qua các hoạt động giáo dục tuyên 

truyền, lồng ghép, cam kết, ... 

 6. Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của cha mẹ học sinh trong việc 

tuyên truyền, giáo dục, giám sát con em mình trong chấp hành nghiêm các quy định 

của pháp luật về TTATGT. 

II. YÊU CẦU  

 1. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trên toàn 

thành phố, tại trường ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2025. 

 2. Kiên trì tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, quán 

triệt về nhiệm vụ đến từng tổ chức, tổ chuyên môn, học sinh, cha mẹ học sinh tuyệt 

đối tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an 
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toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ 

bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền.  

 3. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm trật 

tự ATGT, phát huy hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên 

truyền an toàn giao thông,... 

 4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 03 phong trào thi đua của nhà trường:  

  Đối với cha, mẹ học sinh: 

“Cha, mẹ học sinh đồng hành cùng con trong việc  hình thành Nhân cách, Lẽ 

sống và Niềm tin”. 

Đối với mỗi thành viên trong Hội đồng giáo dục: 

“Xây dựng hình ảnh thầy giáo, cô giáo, cán bộ, nhân viên Trường THPT Kiến 

An là biểu tượng đẹp trong tâm hồn tươi sáng của học trò thân thương”. 

Đối với học sinh: 

“Xây dựng Phong cách, Phẩm chất đạo đức, Tác phong mang đặc trưng học 

sinh Trường THPT Kiến An”. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

 Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TW ngày 25/5/2023 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm trật tự ATGT trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 

21/9/2023 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 

thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, 

các Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ vê tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông.  

 Đề xuất giải pháp khả thi để kiềm chế, kéo giảm ùn tắc giao thông tại các 

khu vực trọng điểm vào các giờ cao điểm. Triển khai tốt công tác giáo dục trật tự 

ATGT cho học sinh cùng cha mẹ học sinh xuyên suốt năm học và có trọng điểm vào 

dịp cao điểm như: nghỉ 30/4-01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 02/9, tuyển sinh vào lớp 10, 

kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu năm học mới 2025-2026 và phát động “Tháng cao điểm 

an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2025. 

 Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan liên quan để làm tốt công 

tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong 

công tác giáo dục học sinh về trật tự ATGT và chấp hành tốt các quy định về ATGT.  

 Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn đối với tổ chức, từng cá nhân; 

tăng cường công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về an toàn giao thông, trong đó 

đa dạng hóa các loại hình thông tin, tuyên truyền (bài viết, pano, khẩu hiệu, phát 
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thanh, các nền tảng mạng xã hội...), tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số để tuyên truyền về an toàn giao thông; đổi mới công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo hướng lấy thay đổi hành 

vi làm tiêu chí đánh giá kết quả. 

 Tiếp tục hướng dẫn việc lồng ghép, tích hợp mục tiêu bảo đảm trật tự 

ATGT vào chương trình môn học, kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch của 

từng tổ chuyên môn, hoạt động ngoại khóa, các hoạt động xã hội. Tiếp tục duy trì 

triển khai hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, huy động tổ chức 

Đoàn thanh niên, Đội thanh niên tình nguyện, Đội tự quản, cha mẹ học sinh trong 

công tác đảm bảo an toàn giao thông trường học. 

 Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật tự 

ATGT, tăng cường công tác kiểm tra giám sát, xử lý vi phạm của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh. 

 Duy trì hoạt động hiệu quả các tập thể tự quản trong việc thực hiện các 

nhiệm vụ đầu giờ học cụ thể: Học sinh phải có mặt tại lớp học trước giờ vào lớp 15 

phút để thực hiện việc truy bài đầu giờ, kiểm tra nội vụ, kiểm tra an ninh, làm công 

tác vệ sinh lớp học và các hoạt động cá nhân. 

 Cán bộ phụ trách xe của các lớp giám sát việc thực hiện nội quy của học 

sinh tại khu vực để xe của lớp mình đảm bảo an toàn về công tác PCCC, 100% mũ 

bảo hiểm đạt chuẩn, phương tiện đến trường của các thành viên trong lớp đảm bảo 

đúng quy định và chủng loại đã đăng ký với nhà trường. 

 Giám sát việc thực hiện các nội dung cam kết về việc chấp hành các Quy 

định về đảm bảo TTATGT mà cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học 

sinh đã ký với nhà trường vào đầu năm học, trước các dịp nghỉ Lễ, Tết và mùa Lễ 

hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Ban giám hiệu  

 - Xây dựng kế hoạch triển khai năm an toàn giao thông 2025 trong hệ thống 

giáo dục và hướng dẫn cụ thể các tổ chức, cá nhân tăng cường triển khai thực hiện 

công tác giáo dục ATGT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học 

sinh trong các dịp cao điểm như: nghỉ 30/4-01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 02/9, kỳ thi 

tuyển sinh đầu cấp, kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu năm học mới 2025-2026 và phát 

động “Tháng cao điểm an toàn giao thông trong toàn trường" - tháng 9/2025.  

 - Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch và tổ 

chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về trật tự ATGT bám sát 

chủ đề năm an toàn giao thông 2025 “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”. Tiếp 
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tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua hệ thống 

kênh Zalo ngành giáo dục, Zalo của nhóm lớp, website, fanpage … 

 - Chỉ đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên, lực lượng giáo viên chủ nhiệm tăng 

cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông. 

 - Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong công tác 

tuyên truyền đến cha mẹ học sinh toàn trường cũng như giải quyết các vấn đề liên 

quan đến học sinh. 

 - Tổ chức kiểm tra thường xuyên cũng như đột xuất việc chấp hành các quy 

định về TTATGT đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh tại trường cũng như 

trên các tuyến đường vào giờ tan tầm. 

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật 

tự ATGT; tiếp tục phối hợp tổ chức “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”; dự 

án trao tặng mũ bảo hiểm, tuyên truyền giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh. 

 - Tiếp tục đồng hành với các cơ quan chức năng của địa phương triển khai 

thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 

19/10/2022 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cưòng công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở 

giáo dục giai đoạn 2022-2025; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT cho lứa tuổi học 

sinh trong tình hình mới.  

 2. Các tổ, nhóm chuyên môn  

 - Xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai năm an toàn giao thông 2025, tăng 

cường triển khai thực hiện 4 công tác giáo dục ATGT cho học sinh trong các dịp cao 

điểm như: nghỉ 30/4 01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 02/9, các kỳ thi đầu cấp, kỳ thi tốt 

nghiệp THPT, đầu năm học mới 2025 2026 và phát động “Tháng cao điểm an toàn 

giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2025.  

 - Thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung chấp hành TT ATGT và chấp 

hành pháp luật, ý thức và nghĩa vụ của công dân trong các bài dạy có liên quan . 

 - Chỉ đạo GVCN các khối lớp tăng cường trách nhiệm quản lý đối với việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT đối với học sinh.  

 - Tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức kĩ năng 

ATGT tại học kỳ II, năm học 2024-2025 và học kỳ I, năm học 2025-2026.  

 - Triển khai đầy đủ, nghiêm túc đến thành viên của tổ việc ký cam kết thực 

hiện các quy định của pháp luật về trật tự ATGT. 

 - Chỉ đạo lực lượng GVCN triển khai đầy đủ, nghiêm túc việc cho học sinh 

và cha mẹ học sinh ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về TTATGT. 
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 3. Tổ chức Đoàn thanh niên 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền đến Đoàn viên, thanh niên việc chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT. 

 - Duy trì thường xuyên hoạt động của Đội thanh niên tình nguyện trong 

việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội quy, quy định đầu giờ học đặc biệt là đối 

với phương tiện đến trường của học sinh. 

 - Tăng cường các tổ kiểm tra đột xuất và giờ cao điểm trên các tuyến đường 

để kịp thời phát hiện và xử lý những vấn đề về ATGT liên quan đến học sinh. 

 - Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, yêu cầu các hộ dân giữ xe 

xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50cm3 

của học sinh. 

 - Khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, 

xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải có trách 

nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp 

quản lý, giáo dục học sinh cam kết không tái phạm. 

 4. Ban đại điện cha mẹ học sinh nhà trường: 

 - Phối hợp tốt với nhà trường trong việc tuyên truyền về thực hiện các quy 

định của pháp luật về TTATGT đến 100% cha mẹ học sinh. 

 - Phối hợp cùng nhà trường, các bậc cha mẹ học sinh giải quyết những vấn 

đề vi phạm quy định của pháp luật về TTATGT đối với học sinh. 

 - Cùng nhà trường thực hiện hiệu quả Phong trào thi đua: “Cha, mẹ học 

sinh đồng hành cùng con trong việc  hình thành Nhân cách, Lẽ sống và Niềm 

tin”. 

 Trên đây là là Kế hoạch Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông năm 2025 tại trường THPT Kiến An năm 2025. Hiệu trưởng Trường THPT Kiến 

An yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh nhà trường nghiêm 

túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (để b/c); 
- BGH (theo dõi, chỉ đạo); 
- Hội đồng sư phạm nhà trường (để thực hiện); 
- CĐ, ĐTN, Ban đại diện CMHS (phối hợp); 
- Website; Fanpage 
- Lưu: VT./. 

TM. BAN GIÁM HIỆU 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Đình Thanh 
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